UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG
___________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_____________________________________

Số             /QĐ-SoNNMT Đồng Nai, ngày       tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt đối với

 công trình khai thác nước mặt Hồ Đồng Xoài tại xã Thuận Lợi, tỉnh Đồng Nai

của Công ty Cổ phần Cấp thoát nước Bình Phước

–––––––––––––––––

GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Tài nguyên nước ngày 27 tháng 11 năm 2023;

Căn cứ Nghị định số 53/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Chính

phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước;

Căn cứ Nghị định số 54/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Chính

phủ Quy định việc hành nghề khoan nước dưới đất, kê khai, đăng ký, cấp phép,

dịch vụ tài nguyên nước và tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước;

Căn cứ Thông tư số 03/2024/TT-BTNMT ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Bộ

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn chi tiết thi hành một số điều của

Luật Tài nguyên nước;

Căn cứ Thông tư 14/2025/TT-BNNMT ngày 19 tháng 6 năm 2025 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định phân quyền, phân định thẩm quyền

và sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư trong lĩnh vực tài nguyên nước;

Căn cứ Quyết định số 1175/QĐ-UBND ngày 05 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc uỷ quyền cho Sở Nông nghiệp và Môi trường thực

hiện nhiệm vụ phê duyệt vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt;

Căn cứ Quyết định số 12/2025/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Quyết định số 127/QĐ-SoNNMT ngày 03 tháng 7 năm 2025 của Giám

đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc phân công nhiệm vụ đối với Giám đốc,

các Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Quyết định số 775/QĐ-UBND ngày 18 tháng 8 năm 2025 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc uỷ quyền cho Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi

trường giải quyết một số thủ tục hành chính trong lĩnh vực nông nghiệp và môi

trường;

Căn cứ Giấy phép khai thác nước mặt số 22/GP-UBND ngày 23/6/2025  do

UBND tỉnh Bình Phước cấp cho Công ty Cổ phần Cấp thoát nước Bình Phước;

2

Theo đề nghị của Trưởng phòng Phòng Khoáng sản và Thuỷ lợi tại Báo cáo

số 308/BC-KSTL ngày 10 tháng 9 năm 2025,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt đối với

Nhà máy nước Đồng Xoài, xã Thuận Lợi, tỉnh Đồng Nai theo Giấy phép khai thác

nước mặt số 22/GP-UBND ngày 23/6/2025 do UBND tỉnh Bình Phước cấp cho

Công ty Cổ phần Cấp thoát nước Bình Phước, với các nội dung chủ yếu sau đây:

1. Tên công trình: Công trình khai thác nước mặt Hồ Đồng Xoài tại Nhà máy

nước Đồng Xoài thuộc ấp Thuận Hòa 2, xã Thuận Lợi, tỉnh Bình Phước..

2. Nguồn nước khai thác: Nước mặt từ Hồ Đồng Xoài (trên lưu vực sông Bé

thuộc hệ thống sông Đồng Nai).

3. Quy mô công trình: Lượng nước khai thác lớn nhất trong ngày: 30.000

m3/ngày đêm, tương đương 10.950.000 m3/năm.

4. Mục đích khai thác nước: Cấp nước phục vụ sinh hoạt, sản xuất, kinh doanh

dịch vụ cho người dân trên địa bàn phường Bình Phước và phường Đồng Xoài, các

vùng lân cận thuộc xã Phú Riềng, xã Phú Trung, xã Long Hà, xã Bình Tân, xã

Đakia, xã Đồng Tâm, xã Tân lợi, xã Đồng Phú (80,55% cho mục đích sinh hoạt,

15,56% cho mục đích sản xuất, 3,89% cho mục đích kinh doanh, dịch vụ).

5. Vị trí các hạng mục chính của công trình khai thác nước: tại ấp Thuận Hòa

2, xã Thuận Lợi, tỉnh Bình Phước; Toạ độ vị trí lấy nước (VN2000, kinh tuyến trục

106015’, múi chiếu 30): X: 5.73.216; Y: 12.82.796.

6. Phạm vi vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt của công trình

khai thác: 1.500 m từ vị trí khai thác nước và không vượt quá chỉ giới hành lang

bảo vệ nguồn nước của Hồ Đồng Xoài.

Điều 2. Công ty Cổ phần Cấp thoát nước Bình Phước có trách nhiệm:

1. Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Thuận Lợi và các cơ quan liên quan xác

định ranh giới, phạm vi của vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt của

từng công trình trên thực địa sau khi được phê duyệt và công bố;

2. Lắp đặt, cắm biển chỉ dẫn, bảo vệ biển chỉ dẫn về vùng bảo hộ vệ sinh khu

vực lấy nước sinh hoạt đối với công trình của mình; bảo vệ nguồn nước đang trực

tiếp khai thác, sử dụng; theo dõi, giám sát các hoạt động trong vùng bảo hộ vệ sinh

khu vực lấy nước sinh hoạt của công trình.

Trường hợp phát hiện hành vi gây ô nhiễm hoặc có nguy cơ gây ô nhiễm,

không đảm bảo an toàn cho việc khai thác nước của công trình và các hành vi vi

phạm pháp luật về tài nguyên nước trong phạm vi vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy

nước sinh hoạt của công trình khai thác thì phải kịp thời ngăn chặn, đồng thời báo

cáo cho chính quyền địa phương nơi gần nhất để xử lý.

3. Thực hiện các biện pháp bảo vệ nguồn nước theo quy định tại Điều 2 Giấy

phép khai thác nước mặt số 22/GP-UBND ngày 23 tháng 6 năm 2025 do UBND

tỉnh Bình Phước cấp; Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15 và các văn bản quy

3

phạm pháp luật hướng dẫn thi hành Luật có liên quan đến hoạt động khai thác nước

của công trình.

Điều 3. Trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan

1. Phòng Khoáng sản và Thuỷ lợi có trách nhiệm phối hợp với Trung tâm

Công nghệ thông tin tổ chức việc công bố, công khai vùng bảo hộ vệ sinh khu vực

lấy nước sinh hoạt trên trang thông tin điện tử của Sở Nông nghiệp và Môi trường

và gửi Ủy ban nhân dân xã Thuận Lợi tổ chức xác định ranh giới vùng bảo hộ vệ

sinh khu vực lấy nước sinh hoạt trên thực địa.

2. Ủy ban nhân dân xã Thuận Lợi và các đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm

vụ sau đây:

a) Trong thời hạn 42 ngày, kể từ ngày nhận được quyết định phê duyệt vùng

bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt, Ủy ban nhân dân xã Thuận Lợi xác định

ranh giới, phạm vi, vị trí đặt biển chỉ dẫn vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước

sinh hoạt trên thực địa. Sau khi hoàn thành việc xác định ranh giới vùng bảo hộ vệ

sinh khu vực lấy nước sinh hoạt trên thực địa, Ủy ban nhân dân xã Thuận Lợi gửi

thông báo tới Sở Nông nghiệp và Môi trường về kết quả hoàn thành theo quy định

tại khoản 1 Điều 13 Thông tư số 03/2024/TT-BTNMT ngày 16 tháng 5 năm 2024

của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn chi tiết thi hành một số

điều của Luật Tài nguyên nước.

b) Thực hiện thanh tra, kiểm tra, giám sát các hoạt động trong vùng bảo hộ vệ

sinh khu vực lấy nước sinh hoạt của các công trình khai thác nước trên địa bàn; tiếp

nhận thông tin, giải quyết các vấn đề phát sinh liên quan đến vùng bảo hộ vệ sinh

khu vực lấy nước sinh hoạt của các công trình khai thác nước trên địa bàn quản lý

theo thẩm quyền theo quy định tại khoản 3 Điều 14 Thông tư số 03/2024/TT-

BTNMT ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường

hướng dẫn chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước.

c) Triển khai, thông báo đến các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình sinh sống, hoạt

động, sản xuất kinh doanh, dịch vụ trong phạm vi vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy

nước sinh hoạt phải tuân thủ các quy định về hành lang bảo vệ nguồn nước, bảo vệ

tài nguyên nước theo quy định của pháp luật về tài nguyên nước, pháp luật về bảo

vệ môi trường và các quy định pháp luật khác có liên quan.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Ủy ban nhân dân xã Thuận

Lợi, Công ty Cổ phần Cấp thoát nước Bình Phước và các cơ quan liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Trung tâm PVHC công tỉnh (để p/h);

- Giám đốc, các PGĐ Sở (để b/c);

- VP, KSTL Thuỷ lợi (để biết);

- TTCNTT (để đăng tải website Sở);

- Lưu: VT. (10b);
Quỳnh

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Văn Dinh

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-13T21:54:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Võ Văn Dinh<dinhvv.snnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-15T08:31:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-15T08:31:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-15T08:31:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-15T08:32:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!